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> Retouradres Postbus 20301 2500 EH  Den Haag 

 
 

  

 

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer 

der Staten-Generaal 

Postbus 20018 

2500 EA DEN HAAG 

  

 

 

Datum 14 augustus 2017 

Onderwerp Antwoorden Kamervragen over twaalf verboden relaties medewerkers 

en patiënten in tbs-klinieken.  

 

 

Hierbij zend ik u de antwoorden op de schriftelijke vragen van het lid 

Markuszower (PVV) over het bericht “Twaalf verboden relaties medewerkers en 

patiënten in tbs-klinieken” (ingezonden op 11 juli 2017). 

 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 

 

 

 

 

 

K.H.D.M. Dijkhoff   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Directoraat-Generaal 

Straffen en Beschermen 

Directie Sanctietoepassing en 

Jeugd 

TenB 
  

Turfmarkt 147 

2511 DP  Den Haag 

Postbus 20301 

2500 EH  Den Haag 

www.rijksoverheid.nl/venj 

  

Ons kenmerk 

2107954 
  

Bij beantwoording de datum 

en ons kenmerk vermelden. 

Wilt u slechts één zaak in uw 

brief behandelen. 
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Antwoorden Kamervragen van het lid Markuszower (PVV) aan 

staatssecretaris van Veiligheid en Justitie over het bericht “Twaalf 

verboden relaties medewerkers en patiënten in tbs-klinieken” 

(ingezonden op 11 juli 2017, nr. 2017Z10238). 

 

Vraag 1: 

Kent u het bericht 'Twaalf verboden relaties medewerkers en patiënten in 

tbs-klinieken'? 1) 

 

Antwoord op vraag 1:  

Ja.  

 

Vraag 2: 

Erkent u dat dit probleem nu al jaren speelt? Kan men daarom zeggen dat 

u niet de staatssecretaris van tbs-klinieken bent, maar eerder politiek 

verantwoordelijk bent voor seksklinieken? 

 

Antwoord op vraag 2:  

Ik erken dat dit soort relaties voorkomt en niet iets nieuws is. Het is wel zeer 

onwenselijk en daarom ook ontoelaatbaar. Het door u gestelde kan men 

vanzelfsprekend zeggen, maar men zou zichzelf daarmee wel belachelijk maken.  

 

Vraag 3: 

Klopt het dat medewerkers van tbs-klinieken vooral relatief jonge 

onervaren meisjes zijn, die vaak belangrijke beslissingen moeten nemen 

over gestoorde criminelen? Zo nee, waarom niet? 

 

Antwoord op vraag 3:  

Nee, dat klopt niet. Tbs-klinieken beschikken over een zo gevarieerd mogelijk 

personeelsbestand. Daarnaast worden belangrijke beslissingen over het verloop 

van de behandeling van de patiënt altijd in een multidisciplinair overleg genomen. 

Hierbij zijn het hoofd behandeling, het afdelingshoofd, een psycholoog en de 

behandelend psychiater betrokken. Het is dus nooit zo dat dergelijke beslissingen 

door één personeelslid worden genomen.  

 

Vraag 4: 

Hebben de personeelsleden die relaties hebben met tbs'ers ook de 

bevoegdheid om beslissingen te nemen over o.a. verlof? Zo ja, beseft u 

dat dit levensgevaarlijke gevolgen kan hebben voor de maatschappij? 

Kunt u aangeven hoeveel verlofdagen in 2014, 2015 en 2016 door de 

medewerkers, die een seksuele relatie hadden met tbs-criminelen, zijn 

afgegeven? 

 

Antwoord op vraag 4: 

Zoals ook in het antwoord op eerdere Kamervragen1 is aangegeven, is verlof 

tijdens de tbs-behandeling alleen mogelijk na uitvoerige beoordeling door 

verschillende partijen, waaronder de gedragsdeskundigen van de kliniek en het  

onafhankelijke Adviescollege Verloftoetsing Tbs (AVT). Ook wordt voor iedere 

verlofmachtiging een gevalideerd risicotaxatie-instrument afgenomen. Deze 

                                                
1 Aanhangsel Handelingen vergaderjaar 2016 – 2017, nr. 1110 en nr. 2250 
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procedure is erop gericht een zorgvuldige beslissing te nemen over de 

verlofmachtiging van de tbs-gestelde.  

Zoals in antwoord op vraag 3 aangegeven is niemand individueel bevoegd om te 

beslissen over belangrijke aspecten van de behandeling, waaronder het verlof.  

 

Vraag 5: 

Welke maatregelen gaat u nemen om ervoor te zorgen dat (jong en 

onervaren) tbs-personeel geen relaties aangaan met tbs'ers? Zijn 

inmiddels alle medewerkers die relaties met de gestoorde tbs-criminelen 

hadden ontslagen? Zo nee waarom niet? 

 

Antwoord op vraag 5: 

Het aangaan van (seksuele) relaties tussen medewerkers en patiënten is 

ontoelaatbaar en in strijd met de gedragscode. In vier gevallen ging het om een 

relatie tussen een medewerker en een patiënt met tbs-dwangverpleging. Bij deze 

vier medewerkers is het dienstverband beëindigd.  

 

Vraag 6: 

Kent u het boek (uit 2013)  'ervaring niet vereist' van Leonie Holtes? Zo 

ja, wat is er sindsdien veranderd in de tbs-klinieken? 

 

Antwoord op vraag 6: 

Ik verwijs u voor het antwoord op deze vraag naar de reactie van mijn 

ambtsvoorganger2.  

   

1) https://www.google.nl/amp/nos.nl/googleamp/artikel/2182243-twaalf-

verboden-relaties-medewerkers-en-patienten-in-tbs-klinieken.html 
 

                                                
2 Kamerstuk 29 452, nr. 166 


